25112  Diário da República, 2.ª série — N.º 108 — 5 de Junho de 2008

 Direcção Regional de Educação do Algarve

Agrupamento Vertical de Escolas D. José I

Despacho n.º 15668/2008
Raul Manuel Fonseca J.T. Pina, Presidente da Comissão Executiva

Instaladora do Agrupamento Vertical de Escolas D. José I, faz saber que
no uso das competências que lhe foram delegadas no ponto 1.1 do des-
pacho n.º 23106/2006, de 13 de Novembro e rectificação n.º 1826/2006,
de 30 de Novembro, e de acordo com a alínea b) do artigo 2.º e do n.º 2
do artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos
a 01 de Setembro de 2007, nomeio para a categoria de Professor Titular
desta Escola os docentes abaixo discriminados:

Nome Departamento

Bélinda Soares Parra Educação Pré -Escolar
César Augusto de Matos Machado 1.º Ciclo do Ensino Básico
Maria Célia Gonçalves Gregório An-

selmo
1.º Ciclo do Ensino Básico

Maria da Assunção Ribeiro Marcos do
Carmo Neves

1.º Ciclo do Ensino Básico

Maria de Fátima Pereira Martins Sousa 1.º Ciclo do Ensino Básico
Maria Fernanda Marques Gonçalves

Sequeira
1.º Ciclo do Ensino Básico

Marília do Carmo Gomes Pereira Ru-
fino

1.º Ciclo do Ensino Básico

Rosa Maria Nobre Forra da Conceição
Silva

1.º Ciclo do Ensino Básico

Maria do Carmo dos Santos Azevedo
Guedes

Línguas

Maria do Rosário Drago Palmilha Línguas
Maria Georgina Pulido Estêvão Línguas
Maria José Horta Correia Rodrigues Línguas
Vitória Eugénia Baptista Ligeiro Gorjão Línguas
Fernando de Sant’ Águeda Gutierres

Reis
Ciências Sociais e Humanas

Maria José de Carvalho Neves Capela Ciências Sociais e Humanas
Maria Luísa Aleixo Travassos Ciências Sociais e Humanas
Maria de Lurdes de Almeida Carmo Rosa

Mendes
Matemáticas e Ciências Ex-

perimentais
Maria Luísa Bento Mateus e Silva Matemáticas e Ciências Ex-

perimentais
João Caldeira Romão Expressões
José Dias Horta Silvestre Expressões
José Manuel Rebelo Valente Perfeito Expressões
Valentina Campos Ramires Machado Expressões

 29 de Maio de 2008. — O Presidente da Comissão Executiva Insta-
ladora, Raul Manuel Fonseca J. T. Pina.

 Agrupamento Vertical de Ferreiras

Aviso n.º 17409/2008
António José Condessa Martins, Presidente do Conselho Executivo

da Escola Básica Integrada de Ferreiras, faz saber no uso de competên-
cias que lhe foram delegadas no n.º 1.1 n.º 1 do despacho 23 106/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª Série n.º 218 de 13 de Novembro,
foram nomeados os professores do Quadro de Escola, que foram providos
na categoria de professores titulares

Departamento de Educação Pré-Escolar

Ana Paula Guimbra Machado

Departamento do 1.º Ciclo

Maria Teresa Paula Santos Junça
Rosária Manuela Coelho da Silva

Departamento de Matemática e Ciências

Mário Jorge Marques Rodrigues dos Santos

Departamento de Línguas

António Francisco Ferreira Martins

Departamento de Ciências Sociais e Humanas

Paulo António Gouveia Rodrigues
Departamento de Expressões
Benjamim da Conceição Canudo Nunes
Maria Guiomar Jorge Ventura
Sílvia Maria Condeço Cabanita

28 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, António
José Condessa Martins.

 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 15669/2008
Por ocasião da XXI Cimeira Luso -Espanhola, realizada em Évora,

em 18 e 19 de Novembro de 2005, os dois Governos de Portugal e
Espanha acordaram na criação de uma instituição internacional de
investigação e desenvolvimento no domínio das nanotecnologias e
nanociências, sedeada em Portugal e gerida conjuntamente pelos
dois países.

Na XXII Cimeira Ibérica realizada em Badajoz, em 24 e 25 de Novem-
bro de 2006, a República Portuguesa e o Reino de Espanha assinaram
os Estatutos que deram corpo ao Laboratório Ibérico Internacional de
Nanotecnologia (INL).

Os Estatutos do INL foram aprovados em Portugal pela Resolução
da Assembleia da República n.º 59/2007, de 22 de Novembro, e pelo
Decreto do Presidente da República n.º 125/2007, de 22 de Novembro,
tendo entrado em vigor no dia 26 de Dezembro de 2007, como formal-
mente indicado no Aviso n.º 17/2008, de 25 de Janeiro, do Ministério
dos Negócios Estrangeiros.

Em face do exposto e nos termos do artigo 11.º dos Estatutos, nomeio
como representantes do Estado Português no Conselho do Laboratório
Ibérico Internacional de Nanotecnologia:

Prof. Luís Magalhães;
Prof. João Sentieiro;
Dr.ª Carolina Rego Costa.

26 de Maio de 2008. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

 Centro Científico e Cultural de Macau, I. P.

Despacho n.º 15670/2008

Por despacho de 9 de Maio de 2008, do Director do Centro Cien-
tífico e Cultural de Macau, I.P., é nomeada ao abrigo das disposições
conjugadas no n.º 1, alíneas d) e f) do artigo 7.º da Lei n.º 2/2004,
de 15 de Janeiro, na redacção conferida pela Lei n.º 51/2005, de
30 de Agosto, bem como da Portaria 552/2007, de 30 de Abril, a
licenciada Maria Clara Roque Silvestre de Sousa, Coordenadora do
Núcleo de Apoio Técnico Administrativo, com efeitos reportados a
1 de Maio de 2008.

9 de Maio de 2008. — O Director, Luís Filipe Sousa Barreto.

 Instituto de Meteorologia, I. P.

Despacho n.º 15671/2008
Na sequência do despacho do director -geral da Agência Portu-

guesa do Ambiente de 8 de Maio de 2008 e do meu despacho de
14 de Maio de 2008, foi autorizada a transferência do motorista de
ligeiros António Carlos Soares Cordeiro, actualmente posicionado no
índice 160, escalão 3, do quadro de pessoal da Agência Portuguesa

Diário da República, 2.ª série — N.º 108 — 5 de Junho de 2008  25113

 MINISTÉRIO DA CULTURA

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 15672/2008

1 — Ao abrigo do disposto nos n.os 3 e 4 do artigo 2.º e do artigo 11.º
do Decreto -Lei n.º 262/88, de 23 de Julho, nomeio Fernando Manuel
Pombas Catrola para prestar colaboração em trabalhos técnicos no meu
Gabinete, de carácter extraordinário, a tempo inteiro e com subordina-
ção hierárquica, sendo para o efeito requisitado à Secretaria -Geral do
Ministério do Ambiente, do Ordenamento do Território e do Desenvol-
vimento Regional.

2 — A nomeação é feita pelo período de um ano, renovando -se au-
tomaticamente por iguais períodos de tempo, salvo comunicação em
contrário.

3 — Independentemente do disposto no número anterior, a presente
nomeação é revogável a todo o tempo.

4 — É atribuída ao nomeado uma remuneração mensal ilíquida de
€ 2100, acrescida de subsídio de refeição, actualizável em função dos
aumentos da função pública.

5 — O nomeado terá direito a subsídios de férias e de Natal de quan-
titativo equivalente ao da remuneração mensal referida no número
anterior.

6 — O presente despacho produz efeitos desde 30 de Janeiro de
2008.

11 de Fevereiro de 2008. — O Ministro da Cultura, José António de
Melo Pinto Ribeiro.

 Despacho n.º 15673/2008
1 — Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 2.º e no artigo 6.º do

Decreto-Lei n.º 262/88, de 23 de Julho, nomeio para exercer as funções
de minha secretária pessoal a licenciada Margarida de Campos Morais
Coutinho Ferra.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir do dia 12 de Feve-
reiro de 2008.

12 de Fevereiro de 2008. — O Ministro da Cultura, José António de
Melo Pinto Ribeiro.

 Despacho n.º 15674/2008
1 — Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 2.º e no artigo 6.º do

Decreto -Lei n.º 262/88, de 23 de Julho, nomeio a licenciada Mariana
Lino de Almada Guerra para exercer as funções de minha secretária
pessoal, que para o efeito é requisitada à Rádio e Televisão de Portugal,
S. A.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir do dia 29 de Feve-
reiro de 2008.

28 de Fevereiro de 2008. — O Ministro da Cultura, José António de
Melo Pinto Ribeiro.

 Despacho n.º 15675/2008
Ao abrigo das alíneas a), d), h) e f) do n.º 3 do artigo 6.º do Decreto-

-Lei n.º 106 -B/92, de 1 de Junho, determino que:
1 — Os vogais da Comissão de Classificação dos Espectáculos

Dr.ª Maria Teresa Raposo Seguro, Dr.ª Maria Teresa Torres Antunes
Lino Craveiro, Dr. António Maria Dias Coelho, Dr.ª Maria Guiomar
Sousa Vieira e Dr.ª Maria de Lurdes Peixoto Cardoso Oliveira Mon-
teiro se mantenham em funções até à constituição da nova comissão
de classificação.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir do dia 3 de Feve-
reiro de 2008.

7 de Maio de 2008. — O Ministro da Cultura, José António de Melo
Pinto Ribeiro.

 Despacho n.º 15676/2008

1 — Por ir assumir outras funções públicas, dou por findo o exer-
cício de funções que o licenciado António José Bernardo Pereira
tem vindo a exercer no meu Gabinete, na área financeira, e para as
quais havia sido nomeado pelo Despacho n.º 10641/2008, de 6 de
Março, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 71, de 10
de Abril de 2008.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir do dia 27 de Maio
de 2008.

27 de Maio de 2008. — O Ministro da Cultura, José António de Melo
Pinto Ribeiro.

 Instituto dos Museus e da Conservação, I. P.

Despacho (extracto) n.º 15677/2008
Por despacho de 23/05/2008, do Director do IMC, I. P. e ao abrigo

do Decreto -Lei n.º 314/2007, de 17 de Setembro, determina -se a re-
classificação profissional da seguinte docente, na seguinte situação
jurídico -funcional:

Ana Maria Malcata Anapaz Patrício Alvares, reclassificada nos termos
da alínea c) do artigo 2.º do Decreto -Lei n.º 314/2007, em lugar a criar
automaticamente e a extinguir quando vagar, no quadro de pessoal do
Museu Nacional do Azulejo, para a carreira técnico superior de regime
geral, categoria técnico superior principal, escalão 2, índice 560, com
efeitos à data do despacho.

26 de Maio de 2008. — O Director, Manuel Bairrão Oleiro.

 Despacho (extracto) n.º 15678/2008
Por despacho de 23/05/2008, do Director do IMC, I. P. e ao abrigo

do Decreto -Lei n.º 314/2007, de 17 de Setembro, determina -se a re-
classificação profissional da seguinte docente, na seguinte situação
jurídico -funcional:

Maria Luísa Marques Coutinho Teixeira, reclassificada nos termos
da alínea c) do artigo 2.º do Decreto -Lei n.º 314/2007, em lugar a criar
automaticamente e a extinguir quando vagar, no quadro de pessoal do
Museu Grão Vasco, para a carreira de técnico superior de regime geral,
categoria técnico superior de 1.ª classe, escalão 2, índice 475, com
efeitos à data do despacho.

26 de Maio de 2008. — O Director, Manuel Bairrão Oleiro.

 Despacho (extracto) n.º 15679/2008
Por despacho de 23 de Maio de 2008 do director do IMC, I. P., e ao

abrigo do Decreto -Lei n.º 314/2007, de 17 de Setembro, determina -se
a reclassificação profissional do seguinte docente, na seguinte situação
jurídico -funcional:

Mário Bruno de Bento Antas, reclassificado nos termos da alínea c)
do artigo 2.º do Decreto -Lei n.º 314/2007, em lugar vago do quadro de
pessoal do Museu Nacional de Arqueologia, para a carreira de técnico
superior de regime geral, categoria técnico superior de 1.ª classe, esca-
lão 3, índice 500, com efeitos à data do despacho.

26 de Maio de 2008. — O Director, Manuel Bairrão Oleiro.

 Despacho (extracto) n.º 15680/2008
Despacho (extracto) 2.ª série — Por despacho de 23/05/2008, do

Director do IMC, I. P., e ao abrigo do Decreto-Lei n.º 314/2007, de 17
de Setembro, determina-se a reclassificação profissional da seguinte
docente, na seguinte situação jurídico-funcional:

Paula Cristina Almeida António Cardoso, reclassificada nos termos
da alínea c) do artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 314/2007, em lugar a criar
automaticamente e a extinguir quando vagar, no quadro de pessoal do
Museu Grão Vasco, para a carreira de técnico superior de regime geral,
categoria técnico superior de 2.ª classe, escalão 3, índice 435, com
efeitos à data do despacho.

26 de Maio de 2008. — O Director, Manuel Bairrão Oleiro.

do Ambiente, para o quadro de pessoal do ex -INMG, nos termos do
disposto no artigo 4.º da Lei n.º 53/2007, de 7 de Dezembro, com
efeitos a 15 de Maio de 2008.

19 de Maio de 2008. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Dias Baptista.